
Jevišovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Znojmo GPS souřadnice: 48.987365N, 15.989925E

Nadmořská výška: 380 m n. m. První pís. zmínka: 1289 (735 let) Katastrální výměra: 785 ha

Počet obyvatel: 1 083 PSČ: 671 53

Adresa URL: www.jevisovice.cz

Památky a zajímavosti Jevišovice
Nachází se zde tyto památky a zajímavosti:
Kostel sv. Josefa Nový zámekPamátník na vrchu Žalově Pustý hrad Starý zámek Sýpka JevišoviceBudova
Komenia

Starý zámek
 
Místo hradu zbořeného v r. 1421 rakouským vévodou Albrechtem vybudovali jevišovičtí Kunštáti
s přídomkem Zajímačové v polovině 15. století na skalním ostrohu na pravém břehu Jevišovky
nový hrad. Ještě v 16. století bylo jevišovické panství rozděleno mezi několik příslušníků tohoto
rodu, který v r. 1587 vymřel. Kronikář Václav Březan o tom praví: „Anno 1587 die 10. Septembris
Pán Bůh všemohoucí pana Jiřího Zajímače z Kunštátu, již posledního mužského pohlaví
z tohoto rodu, v noci prostředkem k smrti povolati ráčil. Pohřeb mu vykonal pan Hynek z Valdštejna 13.
Octobris, dav jej položiti v Znojmě, kdež pan otec i jiní jeho předkové leží."
Po vymření Zajímačů však zůstaly Jevišovice v majetku rodu pánů z Kunštátu i nadále. Sestra
Jiřího Zajímače Kateřina, manželka Hynka Brtnického z Valdštejna, se pustila do přestavby
dosavadního hradu. koncem 16. století byl nový hrad přebudován v renesanční čtyřkřídlý zámek
s čestným dvorem a arkádami; přestavba byla dokončena v r. 1600. V témž roce Kateřina odkázala
zámek spolu s panstvím Karlovi, knížeti münsterbersko-olešnickému, potomku krále Jiřího
z Poděbrad a Kunštátu.
V r. 1647 však zemřel Karlův syn Karel Fridrich a jím vymřela i tato nepřímá větev Kunštátů. jeho
dědic Silvius Mimrod, vévoda wüttemberský, postoupil Jevišovice výměnou královské komisi a ta v r.
1649 prodala zámek s panstvím za 92 119 zl. Raduitu de Souces, známému obránci Brna proti Švédům. De
Souches jevišovický zámek přestavěl. Přestavbu prováděl italský stavitel Ronio: všechny práce, včetně
vybudování nové kaple sv. Ludvíka, byly ukončeny v r. 1686. Poslední držitel Jevišovic z rodu de Souches
Karel Josef (1682 - 1736) odkázal v r. 1736 panství svým dvěma dcerám a v r. 1743 je opět sjednotil jeho
zeť hrabě Jan Ugarte. V majetku rodu Ugarte zůstaly Jevišovice až do r. 1879; sňatkem s poslední
dědičkou Gabrielou získal panství Karel Locatelli. V r. 1916 koupil Jevišovice rytíř Vilém Offengeim
z Potexinu, po něm zdědil velkostatek v r. 1932 jeho bratr dr. Arnošt Offenheim, působící jako lékař
v Londýně. Posledním majitelem velkostatku a zámku byl hrabě Eduard Larisch-Mönnich.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8722/jevisovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 14:50:18


